Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
БАГАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

__________________________________________________________________________________________

Приказ

18.11.2024г.                                                                                                                   № 264
Об организации и проведении итогового сочинения как условия допуска к государственной итоговой аттестации – 2024 в МБОУ Багаевской СОШ 04.12.2024
Во исполнение приказа минобразования Ростовской области от 18.10.2024 № 976 «Об утверждении порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области», приказа минобразования Ростовской области от 18.10.2024 № 977 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области 04.12.2024», приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 30.10.2024 года № 571 «Об организации и проведении итогового сочинения как условия допуска к государственной итоговой аттестации – 2024 в общеобразовательных организациях Веселовского района 04.12.2024», в целях организованного проведения итогового сочинения (изложения) в МБОУ Багаевской СОШ в 2024 – 2025 учебном году
приказываю:

1. Определить местом проведения итогового сочинения для лиц, перечисленных в п. 2.2 Порядка – МБОУ Багаевскую СОШ, общеобразовательную организацию, в которой обучаются выпускники 11 класса 2024 - 2025 учебного года.

2. Определить местом печати регистрационных бланков и бланков записи участников итогового сочинения (изложения), а также местом проверки (п. 4.4 Порядка) – общеобразовательную организацию (МБОУ Багаевскую СОШ).

3. Назначить ответственным за организацию и проведение итогового сочинения в 11 классе заместителя директора по УВР Дьяконову М.Н.
4. Ответственному за организацию и проведение итогового сочинения в 11 классе Дьяконовой М.Н.:

4.1. Предоставить муниципальному оператору Мнацакановой В.Ю. сведения об участниках итогового сочинения для внесения в региональную информационную систему (РИС).

4.2. Организовать подготовку к итоговому сочинению, проведение и проверку итогового сочинения в соответствии с Порядком проведения и проверки итогового сочинения, методическими рекомендациями по подготовке и проведению итогового сочинения для образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, рекомендациями по техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения, методическими рекомендациями для экспертов, участвующих в проверке итогового сочинения.

4.3. Создать условия для проведения итогового сочинения 04.12.2024г., определить учебные кабинеты для написания и проверки итогового сочинения.

4.4. Предусмотреть изменение текущего расписания занятий в день проведения итогового сочинения и необходимость компенсации потерь учебного времени.

4.5. Обеспечить лиц, привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения, инструктивными материалами, определяющими порядок их работы.

4.6. Обеспечить информационную безопасность при проведении итогового сочинения.

4.7. Провести:
· печать бланков итогового сочинения и отчетных форм для проведения итогового сочинения в соответствии с Порядком не позднее, чем за день до начала проведения итогового сочинения;
· итоговое сочинение (изложение) 04.12.2024г. с 10.00ч. по московскому времени;
· в соответствии с п. 8 Порядка проверку и оценивание итогового сочинения комиссией общеобразовательной организации по проверке работ.
 4.8. Предоставить в Отдел образования методисту ИМК Мнацакановой В.Ю.:

· оригиналы бланков записей сочинений, форму ИС-5, другие формы (при необходимости) в течение 2-х часов после завершения копирования 04.12.2024 с соблюдением информационной безопасности;

· оригиналы бланков регистрации участников итогового сочинения, форму ИС-6 05.12.2024 до 16.00ч.;
· анализ проведения итогового сочинения с чётким анализом выбора тем участниками сочинения, получение зачета (незачета) согласно всем критериям (№1, 2,…) к 13.12.2024.
5. Утвердить состав комиссии по проведению итогового сочинения 04.12.2024 в следующем составе:
Дьяконова М.Н., заместитель директора по УВР – председатель комиссии;

Пятакова Н.Н., учитель начальных классов – член комиссии, организатор в аудитории;

Красовская Н.Г., учитель начальных классов – член комиссии, организатор в аудитории;

Брыль Е.И., педагог-психолог – член комиссии, дежурный вне аудитории;

Чабанова Е.В., учитель информатики – технический специалист.

6. Назначить ответственным за перенос результатов проверки из копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации обучающихся, а также за передачу материалов итогового сочинения в органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, Дьяконову М.Н., заместителя директора по УВР.
7. Председателю комиссии по организации и проведению итогового сочинения:
· организовать регистрацию обучающихся на участие в итоговом сочинении;

· организовать ознакомление под подпись обучающихся и их родителей (законных представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения;

· информировать под подпись участников итогового сочинения и их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового сочинения, о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения – не более 2-х дней по завершении проверки, а также о результатах итогового сочинения, полученных обучающимися, о Порядке проведения итогового сочинения, в том числе об основаниях для удаления с итогового сочинения, о ведении во время проведения итогового сочинения видеозаписи, об организации перепроверки отдельных сочинений;

· информировать под подпись специалистов, привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения, о Порядке проведения и проверки итогового сочинения;

· организовать проведение итогового сочинения в соответствии с требованиями Методических рекомендаций и Порядком проведения итогового сочинения, утвержденным ОИВ.

8. Организаторам в аудитории Пятаковой Н.Н., Красовской Н.Г. организовать проведение итогового сочинения в соответствии с Порядком проведения итогового сочинения, Методическими рекомендациями по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) для образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования; обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями при проведении итогового сочинения.
9. Техническому специалисту Чабановой Е.В.:
· обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения в соответствии с Рекомендации по техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения,
· получить темы сочинений и обеспечить их информационную безопасность,
· оказать информационно-технологическую помощь, в том числе по организации печати и копированию бланков итогового сочинения;

· организовать видеонаблюдение в режиме офлайн во время проведения итогового сочинения.

10. Утвердить состав комиссии по проверке итогового сочинения в следующем составе:
Бухвал Е.А., директор школы – председатель комиссии;

Дьяконова М.Н., учитель русского языка и литературы – член комиссии;
Пащенко Л.И., учитель русского языка и литературы – член комиссии (по согласованию).

11. Комиссии по проверке итогового сочинения организовать проверку итогового сочинения в соответствии с критериями оценивания итогового сочинения, разработанными Рособрнадзором.

12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор                               Е.А. Бухвал
С приказом ознакомлены:

Дьяконова М.Н.

Красовская Н.Г.
Пятакова Н.Н.

Брыль Е.И.
Чабанова Е.В.